年第 回

須 恵 町 議 会 会 議 録

平成 23 1 （臨時）

議会事務局

平 成 23 年 2 月 1 日

目   次

第１号（２月１日）

議 事 日 程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
出 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
欠 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
議会事務局職員出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
説明のため出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１
開会、開議宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３
会期の決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３
会議録署名議員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３
議案第１号 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３
議案第１号 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５
閉 会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

 1

平成２３年 第１回（臨時）須 恵 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成２３年２月１日（火曜日）

議事日程（第１号）

平成２３年２月１日 午前１０時００分開会

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名について

日程第 ３ 議案第１号 平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）

日程第 ４ 議案第１号 平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名について

日程第 ３ 議案第１号 平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）

日程第 ４ 議案第１号 平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）

出席議員（１４名）

１番 荒木 敏光      ２番 吉本  實

３番 貝原 雅俊      ５番 合屋 伸好

６番 今村 桂子      ７番 原野 敏彦

８番 三上 政義      ９番 三角 良人

１０番 稲永 信英     １１番 柴田 真人

１２番 長澤 誠司     １３番 御手洗寿乃

１４番 森  勝己     １５番 藤石  豊

欠席議員 なし

事務局出席職員職氏名

  局長 安河内 亮三    係長 平山 幸治

説明のため出席した者の職氏名

町 長・・・・・・・・・・中嶋 裕史    副町長・・・・・・・・・・・稲永 張美

教育長・・・・・・・・・・平松 秀一    理 事（出納課）・・・・・・印藤 勝人

総務課長・・・・・・・・・合屋 栄一    総務課付課長・・・・・・・・今泉 俊裕

まちづくり課長・・・・・・吉松 良徳    税務課長・・・・・・・・・・百田 順二

住民課長・・・・・・・・・安部 健一    健康福祉課長・・・・・・・・吉松 清

健康福祉課付課長・・・・・畑江達也     上下水道課長・・・・・・・・今泉 智明

建設産業課長・・・・・・・安川 敏幸    建設産業課付課長・・・・・・安河内久人

 2

子ども教育課長・・・・・・稲永 修司    子ども教育課付課長・・・・・猪股 清貴

社会教育課長・・・・・・・世利 孝志    図書館長・・・・・・・・・・百田 賢

監査委員・・・・・・・・・百田 清二

- 3 -

午前10時00分開会

○議長（藤石  豊）  皆さん、おはようございます。早いもので、ことしも１カ月を過ぎました。

２月に入りまして、きょうは若干寒さも和らいでいるようでございます。しかしながら、ことし

は記録的に寒い冬を迎えております。議員各位、執行部におかれましては、十分健康管理に御留

意されますようにお願い申し上げまして、ただいまから、平成２３年第１回須恵町議会臨時会を

開会します。

 ここで、百田監査委員及び百田図書館長並びに安川建設産業課長より欠席の届けがあっており

ますので御報告します。

 これより本日の会議を開きます。

 議会運営委員長に運営委員会の経過報告を求めます。１０番、稲永信英議員。

○議会運営委員長（稲永 信英）  改めておはようございます。議会運営委員会の協議結果につい

て報告いたします。

 １月の２６日、午前１０時より議会運営委員会を開催し、平成２３年第１回臨時会の運営につ

いて慎重に協議検討をいたしました。今回提出されます議案は１議案で、予算審査特別委員会に

付託することにいたしております。

 会期は２月１日、本日１日限りといたしております。

 以上、報告を終わります。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第１．会期の決定について

○議長（藤石  豊）  日程第１、会期の決定についてを議題とします。

 第１回臨時会の会期を本日１日限りとすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（藤石  豊）  御異議なしと認めます。よって、第１回臨時会の会期を本日１日限りと決

定しました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第２．会議録署名議員の指名について

○議長（藤石  豊）  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１０条の規定により、１４番議員、１番議員を指名します。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第３．議案第１号

○議長（藤石  豊）  日程第３、議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）を

議題とします。

- 4 -

 提案理由の説明を求めます。合屋総務課長。

○総務課長（合屋 栄一）  おはようございます。議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補正予

算（第６回）について御説明いたします。

 別冊の平成２２年度歳入歳出補正予算書をお開きください。

 １ページでございます。議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）、平成

２２年度須恵町の一般会計補正予算（第６回）は次に定めるところによる。

 歳入歳出予算の補正、第１条歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２,５１３万７,０００円

を追加し、歳入歳出予算の総額を７８億８,９９０万９,０００円とする。

 第２項歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算

の金額は、第１表歳入歳出予算補正による。まず、歳入について御説明いたします。

 ３ページをお願いいたします。歳出は４款衛生費２,１６９万８,０００円、１０款教育費

３４３万９,０００円。

 次に、歳入でございますが、２ページをお願いいたします。

 歳入は９款地方交付税１,５３５万９,０００円、１４款県支出金９７７万８,０００円。地方

交付税については留保財源から計上しております。現在の留保財源は３,５１８万８,０００円と

なっております。委員会室のほうに別紙資料を用意しておりますので、後ほどごらんいただけれ

ばと思います。

 以上、御審議方よろしくお願いいたします。

○議長（藤石  豊）  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。――質疑なしと認めます。

 お諮りします。議案第１号については、議長を除く１３人で構成する予算審査特別委員会を設

置し、これに付託し審査することにしたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（藤石  豊）  御異議なしと認めます。よって、議案第１号平成２２年度須恵町一般会計

補正予算（第６回）を、予算審査特別委員会に付託します。

 なお、正副委員長については調整ができておりますので報告します。委員長に三角良人議員、

副委員長に三上政義議員であります。

 ここでお諮りします。これより暫時休憩に入りたいと思いますが御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（藤石  豊）  御異議なしと認めます。よって、暫時休憩することに決定しました。再開

は予算審査特別委員会が終わり次第とします。なお、予算審査特別委員会は特別会議室で開催し

ますので、よろしくお願いいたします。

 暫時休憩します。

- 5 -

午前10時07分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時50分再開

○議長（藤石  豊）  休憩前に引き続き会議を開きます。

 ここでお諮りします。付議されました議案については、休憩後は日程を追加することになって

おりますので、ここで日程を追加し、日程第４を議案第１号とし議題としたいと思いますが、御

異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（藤石  豊）  御異議なしと認めます。よって、日程を追加し、議題とします。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第４．議案第１号

○議長（藤石  豊）  日程第４、議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）を

議題とします。

 予算審査特別委員長の報告を求めます。

○予算審査特別委員長（三角 良人）  予算審査特別委員会の報告をいたします。

 議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補正予算（第６回）について、歳入歳出予算の補正第

１条歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２,５１３万７,０００円を追加し、総額を歳入歳出

それぞれ７８億８,９９０万９,０００円とする。

 内訳でございますが、５ページ、歳出からいきます。

 ４款衛生費についてでございます。個別接種委託料でございます。子宮頸がん、ちょっと待っ

てください。失礼しました。済みません。福岡県子宮頸がん予防ワクチン等接種緊急促進基金条

例が公布されたことによる補正でございます。子宮頸がん予防ワクチン、ヒブワクチン及び小児

用肺炎球菌ワクチンの接種についてございます。

 子宮頸がんについては、予定として１９５人ぐらいが予定に入っております。そのうち５０％

ぐらいの接種量やないかという報告でございます。ヒブワクチンについては７０％、肺炎球菌に

つても７０％ぐらいの予定ということでございます。

 これについて、子宮頸がんについては、若年の性交渉による男性からのうつりがあると、うつ

りやないや、なんか、の性交渉によることでなりそうだということでございます。それについて

は中学校、私たちも高校では受けましたけど、性教育をちゃんとするほうがいいんじゃないかと

思っております。

 １０款教育費については、教育費について２３年度小学生１年生のみ３５人学級による第二小

学校の教室不足による補正でございます。それに対しての収入ですが、歳入として地方交付税、

- 6 -

県支出金がございます。委員会全員賛成で可決しております。

○議長（藤石  豊）  委員長の報告が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はあり

ませんか。――質疑なしと認めます。よって、これより討論に入ります。討論はありませんか。

――討論なしと認めます。よって、議案第１号について採決に入ります。

 本案に対する委員長の報告は可決です。よって、議案第１号は委員長の報告のとおり決定する

ことに御賛成の方は起立願います。

〔起立多数〕

○議長（藤石  豊）  起立多数であります。よって、議案第１号平成２２年度須恵町一般会計補

正予算（第６回）は委員長報告のとおり可決されました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

○議長（藤石  豊）  以上で、本日の日程は全部終了しました。

午前10時57分閉会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議　　　　長 藤石   　豊

署名議員 番 森　 　勝己

署名議員 番 荒木　敏光

14

1

会議録署名

事務局長をして会議の経過を記載せしめ、その相違ないことを証

する　　ため、ここに署名する。